Avenida Itamarati, 160 – Itacorubi – 88034-900 – Florianópolis – SC | E-mail: celesc@celesc.com.br | Site: www.celesc.com.br

Florianópolis (SC),                   Protocolo CELESC AC nº 2.230.185.807.391 em 03/07/2023 às 16:51 horas.

Exma. Senhora

Márcia Regina Ferreira

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informação

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina

Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15, Saco Grande

CEP: 88.032-000– Florianópolis-SC

E-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Prezada Senhora,

Ofício nº 1623/CC-DIAL-GEAPI

Com nossos cumprimentos, comunicamos o recebimento do seu Ofício nº 1623/CC-DIAL-GEAPI,

que encaminha cópia da Indicação nº 0569/2023, subscrita pelo Deputado Camilo Martins, por meio

da qual sugere a adoção de medidas urgentes, visando a ampliação do número de funcionários da

CELESC, Município de Santa Cecília, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/0995/2023, da

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, e sobre o assunto temos o seguinte a expor.

A CELESC Distribuição é uma empresa de economia mista que detém a concessão do serviço de

distribuição de energia elétrica para mais de três milhões de unidades consumidoras, numa área de

concessão que contempla 92% do território do Estado de Santa Catarina, além de parte do município

de Rio Negro, no Paraná. Tal concessão é regida de acordo as regras estabelecidas pela Agência

Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, nos termos de seus regulamentos setoriais.

O atendimento operacional da Celesc ao município de Santa Cecília, é realizado por uma equipe

própria, trabalhando em horário comercial. Para complementar o atendimento, temos uma equipe

terceirizada, ampliando a cobertura dos serviços emergenciais.

Enfatizamos que, nos períodos com adversidades climáticas, a estrutura para recomposição é reforçada

com equipes extras, a demora no atendimento poderá estar relacionada ao número de reclamações de

falta de energia, as distâncias entre as localidades e ao tipo de dano ocorrido na rede de distribuição.

A Celesc está realizando estudos para dimensionamento da força de trabalho, analisando a demanda

dos serviços e o tamanho do sistema elétrico de cada região, para determinar o número de equipes de

atendimento e onde ficarão sediadas para dar o suporte necessário, garantindo o bom atendimento.

Assim que os estudos estiverem concluídos, as contratações serão retomadas, e verificada a

necessidade de novas contratações para o município em questão, serão contratados os candidatos

aprovados no concurso vigente.

Por fim, esperamos ter esclarecido a situação e, sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos

à sua disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Claudio Varella do Nascimento                                        Tarcísio Estefano Rosa

Diretor de Distribuição                                                     Diretor Presidente

DocuSign Envelope ID: B6A531DC-D1E2-4904-A198-308A8BF93843

7

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2120/SCC-DIAL-GEAPI        Florianópolis, 6 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0569/2023, de autoria do Deputado Camilo Martins,
encaminho a manifestação da Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A. (CELESC) contendo
informações a respeito da ampliação do número de funcionários da CELESC, Município de
Santa Cecília.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
                                                                                      Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
28

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2P

58
U

9X
W

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2P58U9XW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 06/07/2023 às 15:14:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4Mjg5XzgyOTRfMjAyM18yUDU4VTlYVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008289/2023 e o código 2P58U9XW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.